



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. del

Registro del Settore

N. 31 del 11/03/2021

Oggetto: Lavori di riqualificazione di via I° Maggio - Affidamento lavori suppletivi e di variante (CUP: J37H17000730004).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

- con Delibera della Giunta comunale n. 24 del 04/03/2021 è stata approvata la perizia di variante suppletiva e l'atto di sottomissione, senza incremento della spesa complessiva dell'opera, relativa ai "Lavori di riqualificazione di via I° maggio (CUP: J37H17000730004)", predisposta dal Direttore dei Lavori, Ing. Luca Moretti della Cooperativa Civile STP Società Cooperativa, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) ed e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'importo di **Euro 67.763,61** di cui Euro 66.035,61 per lavori (al netto del ribasso offerto in sede di gara del 19,11%) ed una maggiore spesa per oneri della sicurezza pari ad Euro 1.728,00, oltre IVA al 10% pari ad Euro 6.776,36 in totale Euro 74.539,97;
- l'importo contrattuale dei lavori affidati all'impresa SERRAO SRL (C.F. e P.IVA n. 01633280050) con Determinazione n. 94 del 30/04/2020 e Contratto d'appalto, Rep. n. 3 del 16/06/2020, risulta pertanto elevato da **Euro 358.162,99** ad **Euro 425.926,60** di cui Euro 402.430,20 per lavori ed Euro 23.496,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad Euro 42.592,66 per complessivi Euro 468.519,26 (IVA compresa), come evidenziato nel quadro economico rimodulato, approvato con la citata delibera;
- con l'approvazione della suddetta variante non viene modificato l'importo complessivo del quadro economico dei lavori pari ad **Euro 600.000,00** che rimane invariato;
- per l'esecuzione delle opere, sono stati stabiliti n. **20 (venti) giorni** naturali consecutivi di proroga della scadenza del tempo utile contrattuale;

Considerato che a seguito dell'approvazione di detta variante:

- è necessario affidare le opere suppletive all'impresa aggiudicataria dell'appalto principale, nonché impegnare la relativa spesa pari ad Euro 74.539,97 (IVA compresa);
- la variante prevede una maggiore spesa per le competenze tecniche di progettazione e direzione lavori conseguenti all'aumento dell'importo dei lavori dovute al Direttore dei Lavori, Cooperativa Civile STP Società Cooperativa, pari a Euro 3.052,00 oltre ad oneri previdenziali di legge (4%) pari ad Euro 122,08 ed IVA (22%) pari ad Euro 698,30 per totali Euro 3.872,38 (oneri di legge e IVA compresi);
- è prevista una maggior spesa per accantonamento ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per Euro 1.667,29;

Atteso che la spesa derivante dall'approvazione del presente atto pari a complessivi **Euro 80.079,64**:

- trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico, così come rideterminato con Delibera della Giunta comunale n. 24 del 04/03/2021;
- trova copertura finanziaria con imputazione al Capitolo 3471/5 denominato "Riqualificazione di via I maggio" del Bilancio 2021;

Richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2021 e relativa nota di aggiornamento;
- Deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 22/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2010/2023;
- Deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2021/2023;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., con particolare riferimento agli articoli già citati in precedenza;
- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;
- il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.M. 07/03/2018 n. 49;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. ed ii.;
- la L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;
- la L. n. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016;
- l'art. 4, co.2 D.lgs. 165/2001;
- l'art. 183 co. 9 D.lgs. 267/2000;
- l'art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
- l'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse parte integrante del presente dispositivo;

di affidare le opere suppletive di cui alla perizia di variante relativa ai "*Lavori di riqualificazione di via I° maggio (CUP: J37H17000730004)*", redatta dal direttore dei lavori Ing. Luca Moretti della Cooperativa Civile STP Società Cooperativa, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) ed e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'importo di **Euro 67.763,61** di cui Euro 66.035,61 per lavori (al netto del ribasso offerto in sede di gara del 19,11%) ed una maggiore spesa per oneri della sicurezza pari ad Euro 1.728,00, oltre IVA al 10% pari ad Euro 6.776,36 in totale Euro 74.539,97, all'impresa SERRAO

SRL (C.F. e P.IVA n. 01633280050), avente sede in via Torino n. 14, c.a.p. 14026 Piovà Massaia (AT), agli stessi patti e condizioni del contratto principale (*Repertorio n. 3 del 16/06/2020, con estremi di registrazione presso l'Agenzia delle Entrate di Carpi (MO) Serie: IT Numero: 12823 del 18/06/2020*), nonché ai nuovi prezzi stabiliti nel Verbale di concordamento nuovi prezzi, nell'atto di sottomissione ed elaborati di Variante, approvati con Delibera della Giunta comunale n. 24 del 04/03/2021, Allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che l'importo contrattuale risulta pertanto elevato da Euro 358.162,99 ad **Euro 425.926,60** di cui Euro 402.430,20 per lavori ed Euro 23.496,40 per oneri di sicurezza non ribassabili, oltre IVA 10% pari ad Euro 42.592,66 per complessivi Euro 468.519,26 (IVA compresa);

di dare atto che per l'esecuzione dei lavori suppletivi di cui si tratta saranno necessari ulteriori 20 (venti) giorni oltre a quelli di progetto, pertanto il termine per l'ultimazione dei lavori fissato dal Contratto in giorni 240 (duecentoquaranta) viene prolungato a 260 (duecentosessanta) giorni complessivi;

di stabilire che:

- a seguito dell'affidamento dei lavori di Variante, l'impresa esecutrice dovrà integrare la garanzia e la copertura assicurativa costituita per l'esecuzione dei lavori principali;
- il contratto di variante sarà redatto in forma pubblica amministrativa e sarà stipulato in modalità elettronica, a firma del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;
- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia;

di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla perizia di variante, pari ad **Euro 80.079,64** trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico di seguito riportato, così come rimodulato con Delibera della Giunta comunale n. 24 del 04/03/2021:

QUADRO ECONOMICO IN VARIANTE		
CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO AGGIUDICATO IN VARIANTE (Euro)
A	IMPORTO DEI LAVORI	
A1	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni	402 430,20
A2	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)	23 496,40
A	TOTALE LAVORI "A"	425 926,60
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	Rilievi accertamenti e indagini	5 000,00
B2	Allacciamenti a pubblici servizi	1 000,00
B3	Imprevisti e arrotondamenti	6 808,72
B4	Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50	10 419,99

B4.1	Incentivi al personale per incarico professionale inerente la gara di progettazione definitiva-esecutiva	453,06
B5	Spese tecniche Progetto, DL, Coordinamento della Sicurezza, Collaudo (compreso Contributi e IVA)	23 234,27
B6	Spese per autorità di vigilanza	225,00
B7	IVA (10%) su A	42 592,66
B8	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	77 000,00
B9	Economie dovute al ribasso d'aste	7 339,70
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"	174 073,40
D	TOTALE INTERVENTO (A+B)	600 000,00

di dare atto che la suddetta spesa complessiva di **Euro 80.079,64** di cui:

- **Euro 74.539,97** (IVA compresa) per lavori suppletivi e di variante a favore dell'impresa SERRAO SRL, C.F. e P.IVA n. 01633280050 (CIG derivato: 82745159C8),
- **Euro 3.872,38** (oneri previdenziali e IVA compresi) per maggiori spese tecniche conseguenti all'aumento dell'importo dei lavori a favore della Cooperativa Civile STP Società Cooperativa, C.F. e Partita IVA n. 01574680532 (CIG ZE82105F4A),
- **Euro 1.667,29** corrispondente alla maggior spesa per accantonamento ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

trova copertura finanziaria con imputazione al Capitolo 3471/5 denominato "Riqualificazione di via I maggio" del Bilancio 2021, all'impegno di spesa n. 277.002/2020;

di dare atto che:

- l'esecuzione di lavori e servizi è prevista nell'anno 2021, pertanto l'esigibilità della spesa di cui al presente atto, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per **Euro 80.079,64** nell'anno 2021;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

di provvedere alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art. 28 del vigente Regolamento di contabilità, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura, secondo le modalità previste dal capitolato speciale d'appalto;

di dare atto che:

- tutti gli operatori economici sopra indicati sono soggetti agli obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

- l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni Generali, Atti Generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
- si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente";
- responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'arch. Beatrice Celli del Servizio Lavori pubblici stradali e manutenzione strade, nominata con provvedimento del responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, in atti con Prot. n. 14475 del 07/10/2019.

L'istruttore

Barbara Re

Comune di Soliera

Determina n. 57/2021 del 11/03/2021

Oggetto: Lavori di riqualificazione di via I° Maggio - Affidamento lavori suppletivi e di variante (CUP: J37H17000730004).

Firmato da: FALBO/SALVATORE/2018149859A9

Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto l'atto ad oggetto “**Lavori di riqualificazione di via I° Maggio - Affidamento lavori suppletivi e di variante (CUP: J37H17000730004).**”, n° 31 del registro di Settore in data 11/03/2021

SALVATORE FALBO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno al giorno .

SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Lavori di riqualificazione di via I° Maggio - Affidamento lavori suppletivi e di variante (CUP: J37H17000730004).

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
1	2021	80079.64		3471		5
	Anno	Impegno		Sub	Cassa economale	Siope
	2020	U	277	2		
	Descrizione			Riqualificazione di via I maggio		
	Codice Creditore					
	CIG			CUP	J37H17000730004	
	Centro di costo			Natura di spesa		
	Note	Lavori di riqualificazione di via I° Maggio - Affidamento lavori suppletivi e di variante (CUP: J37H17000730004).				

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° DEL 11/03/2021 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 11/03/2021

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi**

Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto l'atto ad oggetto “**Lavori di riqualificazione di via I° Maggio - Affidamento lavori suppletivi e di variante (CUP: J37H17000730004).**”, n° 31 del registro di Settore in data 11/03/2021

SALVATORE FALBO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 16/03/2021 al giorno 31/03/2021.